
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdel 10

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

(Seduta del 7 marzo 2016)

______

Relatore di maggioranza: FABIO URBINATI

Relatore di minoranza: GIOVANNI MAGGI

__________

sulla proposta di deliberazione n. 10/16

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE ALLE CAMERE

CONCERNENTE:

MODIFICA DELL’ARTICOLO 33 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA

DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLO SPORT

(articolo 121, secondo comma, della Costituzione)

a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 15 febbraio 2016

____________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

Vista la proposta di deliberazione n. 10/2016, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente
"Proposta di legge costituzionale alle Camere concernente: Modifica dell'articolo 33 della Costituzione in
materia di promozione e valorizzazione dello sport", nel testo approvato dalla Commissione in sede
referente;

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della l.r. 15/2008;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio regionale dell'economia e del lavoro;
Preso atto della decisione del Presidente di attivare una procedura di approvazione del parere online,

in analogia con quella disciplinata per il Consiglio delle autonomie locali nel caso in cui appaia
necessario esprimere un parere con urgenza, come da prassi consolidata;

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marco Manzotti e sottoposta all’approvazione del
Consiglio, attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 10 marzo
2016;

Verificato che, nel termine di tre giorni dal ricevimento, non sono pervenuti pronunciamenti contrari;
Dato atto, pertanto, che, in base alla citata decisione, il presente parere si intende approvato in data

14 marzo 2016;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Presidente
       (Marco Manzotti)



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Visto l’articolo 121, secondo comma, della
Costituzione, che prevede la possibilità da parte
dei Consigli regionali di presentare proposte di
legge alle Camere;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 10,

comma 2, lettera a), della l.r. 30 giugno 2003,
n. 14 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente della PF emi-
grazione, sport e politiche giovanili, nonché l'at-
testazione dello stesso che dalla deliberazione
non deriva né può comunque derivare un impe-
gno di spesa a carico della Regione;

Visto l’articolo 91 del Regolamento interno;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta di legge costituzio-
nale di cui all’allegato A da sottoporre alle
Camere, unitamente alla relazione illustrativa
e alla relazione tecnico-finanziaria che l’ac-
compagnano;

2) di presentare la stessa alla Camera dei De-
putati.

Testo approvato dalla Commissione

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Identico

Preso atto che la predetta proposta è stata
preventivamente esaminata, ai sensi del comma
1 dell'articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione assembleare permanente compe-
tente in materia;

Visto il parere espresso, ai sensi dell’articolo
4, comma 1, della l.r. 26 giugno 2008, n. 15, dal
Consiglio regionale dell’economia e del lavoro;

Identico

D E L I B E R A

Identico



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

ALLEGATO A

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE ALLE CAMERE

MODIFICA DELL’ARTICOLO 33 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA
DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLO SPORT

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

(Identica)

Lo sport in tutte le sue forme, praticato a
livello agonistico e dilettantistico, rappresenta un
importante strumento formativo d’integrazione
sociale e di dialogo culturale, nonché un volano
per la diffusione di valori fondamentali quali la
lealtà, l’impegno, lo spirito di squadra e il sacrifi-
cio.

La diffusione della pratica sportiva in quasi
tutte le società del mondo contemporaneo è il
segno evidente dell’importanza che lo sport ha
assunto da un punto di vista civile, sociale e
culturale.

Una concezione largamente diffusa, soprat-
tutto nei Paesi con maggiori tradizioni sportive, è
che lo sport debba essere considerato un mezzo
di trasmissione di valori universali e una scuola
di vita che insegna a lottare con lealtà per ottene-
re una giusta ricompensa e che favorisce la
socializzazione ed educa al rispetto tra compa-
gni e avversari.

La Costituzione italiana, come insieme di nor-
me e di princìpi fondamentali che regolano i diritti
e i doveri dei cittadini, nonché i poteri e le funzio-
ni degli organi pubblici, non annovera però alcun
riferimento specifico all’attività sportiva o allo
sport in generale.

Al contrario, alcune Costituzioni straniere
prestano attenzione allo sport, come l’articolo 64
della Costituzione del Portogallo (del 1976), che
riguarda la salute, indica che tale diritto è realiz-
zato, tra l’altro, con la promozione della cultura
fisica e sportiva, scolastica e popolare (...), men-
tre agli articoli 70 e 79 fa riferimento al diritto alla
cultura fisica e sportiva e al compito dello Stato
di orientare e di sostenere la pratica e la diffusio-
ne della cultura sportiva, in collaborazione con le
scuole, e con le associazioni e le organizzazioni
sportive.

Anche la Costituzione della Grecia, all’artico-
lo 16, comma 9, recita: “Gli sport  sono posti

sotto la protezione e l’alta sorveglianza dello Sta-
to. Lo Stato si farà garante e controllerà tutti i tipi
di associazioni sportive specificate dalla legge.
L’utilizzo dei sussidi, in conformità con i propositi
e gli scopi delle associazioni beneficiarie, dovrà
essere disciplinato dalla legge”.

La Costituzione della Turchia attesta, all’arti-
colo 59: “È dovere dello Stato assumere tutte le
misure necessarie per lo sviluppo della salute
fisica e morale dei cittadini di tutte le età ed
incoraggiare la pratica degli sport tra la popola-
zione”.

La Costituzione federale della Confederazio-
ne svizzera, all’articolo 68, recita: “1. La Confe-
derazione promuove lo sport, in particolare
l’educazione sportiva. 2. Gestisce una scuola di
sport. 3. Può emanare prescrizioni sullo sport
giovanile e dichiarare obbligatorio l’insegnamen-
to dello sport nelle scuole”.

Infine, la Costituzione della Spagna (datata
1978), all’articolo 43, comma 3, dispone che: “I
pubblici poteri svilupperanno l’educazione sani-
taria, l’educazione fisica e lo sport. Inoltre agevo-
leranno l’adeguata utilizzazione del tempo libe-
ro”. Riferimenti espliciti allo sport sono presenti
anche nelle Costituzioni russa e ungherese.

Molto spazio è dedicato allo sport anche dal-
l’Unione europea, che ha sviluppato un ruolo
attivo in tale settore sostenendo, tra l’altro, pro-
getti in favore dell’integrazione dei giovani attra-
verso le attività sportive, la lotta contro il doping
nello sport e una campagna d’informazione a
livello scolastico sui valori etici dello sport.

In molti documenti ufficiali emerge il significa-
to sociale dello sport (come nella dichiarazione
sulla specificità dello sport allegata alle conclu-
sioni del Consiglio europeo di Nizza del 2000),
concepito all’insegna del rispetto delle diversità
culturali e connotato da una forte dimensione
sociale.



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Il “Libro bianco sullo sport”, adottato dalla
Commissione europea l’11 luglio 2007, eviden-
zia la crescente importanza civile, sociale e cul-
turale del settore.

È da sottolineare, in particolare, che il Tratta-
to sul funzionamento dell’Unione europea, come
modificato dal Trattato di Lisbona del 13 dicem-
bre 2007, ratificato ai sensi della legge n. 130 del
2008, ha aperto la strada ad una vera dimensio-
ne europea dello sport, facendo sì che nuove
disposizioni consentano all’Unione europea di
sostenere, di coordinare e di integrare le azioni
degli Stati membri, promuovendo la neutralità e
la trasparenza nelle competizioni sportive, non-
ché la cooperazione tra organismi sportivi.

Il citato Trattato sul funzionamento dell’Unio-
ne europea, nel novellato Titolo XII, dedicato
all’istruzione, formazione professionale, gioven-
tù e sport, all’articolo 165 (ex articolo 149 del

TCE), paragrafo 1, recita testualmente: “(…)
L’Unione contribuisce alla promozione dei profili
europei dello sport, tenendo conto delle sue spe-
cificità, delle sue strutture fondate sul volontaria-
to e della sua funzione sociale e educativa”.

Oltre che per tutte le ragioni sostanziali espo-
ste, la presente proposta di legge costituzionale,
composta da un articolo unico, vuole dare con-
creta attuazione a quanto previsto dal citato
Trattato, intendendo, attraverso una modifica al-
l’articolo 33 della Costituzione, rimediare a una
lacuna della stessa Carta costituzionale, affidan-
do esplicitamente alla Repubblica il compito di
promuovere e di diffondere lo sport nella sua
specificità, con riferimento alle varie discipline,
nonché di tutelare e di sostenere le strutture
organizzative, in particolare quelle fondate sul
volontariato, costituendo lo sport un essenziale
strumento formativo e di crescita individuale.



REGIONE MARCHE — 6 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA
(Identica)

La presente relazione tecnico-finanziaria è
predisposta ai sensi dell’articolo 17, comma 6,
della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di
contabilità e finanza pubblica).

La legge 196/2009 conferma la necessità di
corredare i disegni di legge di iniziativa regionale
con una relazione tecnica predisposta dalle am-
ministrazioni competenti e verificata dal Ministe-
ro dell’economia e delle finanze, sulla quantifica-

zione delle entrate e degli oneri recati da ciascu-
na disposizione, nonché delle relative coperture.

La proposta di legge in oggetto, che prevede
la modifica all’articolo 33 della Costituzione in
materia di promozione e valorizzazione dello
sport, non comporta oneri aggiuntivi a carico del
bilancio dello Stato e non necessita di una nor-
ma di copertura finanziaria.



REGIONE MARCHE — 7 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

Art. 1
(Modifica dell’articolo 33 della Costituzione)

1. All’articolo 33 della Costituzione sono ag-
giunti, in fine, i seguenti commi:

“La Repubblica promuove lo sport nella varie-
tà delle sue discipline e manifestazioni e ne so-
stiene la funzione civile, sociale, educativa e di
tutela della salute.

Valorizza l’associazionismo sportivo in parti-
colare nelle forme del volontariato.”.

Testo approvato dalla Commissione

Art. 1
(Modifica dell’articolo 33 della Costituzione)

Identico


